
Finał Centralny XXV Olimpiady Wiedzy 
Ekologicznej w Białowieskim Parku Narodowym

Białowieski Park Narodowy w dniach 4–6 czerwca 2010 roku gościł uczestników finału centralnego XXV 
Olimpiady Wiedzy Ekologicznej. Do Białowieży przyjechali uczniowie ze wszystkich województw Polski, ich 
opiekunowie, organizatorzy przedsięwzięcia. Większość z nich zamieszkała w Pokojach Gościnnych i Domu 
Myśliwskim Białowieskiego Parku Narodowego. Zmagania finałowe odbyły się w sali konferencyjnej naszego 
Parku. W sobotę 5 czerwca odbyła się część pisemna finału. Jej wyniki były pilnie strzeżone przez Komisję 
Olimpiady aż do niedzieli, na którą zaplanowano część ustną olimpijskich zmagań, ale o nich – dalej.

5 czerwca 2010 roku część oficjalną finału centralnego rozpoczęli sygnaliści z Zespołu Szkół Leśnych w 
Białowieży. Następnie „Chór Leśników Białowieskich”, którego koordynatorem jest pani Elżbieta Laprus wykonał 
„Hymn Leśników Polskich” (słowa: Leonard Chociłowski, muzyka: Tadeusz Wiśniewski). Było to wydarzenie 
szczególne. Piękne – pełne patriotyzmu i miłości do lasu – słowa Hymnu wzbudziły zainteresowanie wszystkich 
słuchaczy. Zgromadzonych gości powitał Aleksander Bołbot – zastępca Dyrektora Białowieskiego Parku 
Narodowego. Wyraził zadowolenie, że właśnie w Białowieskim Parku Narodowym odbywa się jubileuszowy finał 
OWE. Uczestnikom pogratulował wiedzy, dzięki której mogą uczestniczyć w zmaganiach na szczeblu 
ogólnopolskim. Wszystkim życzył powodzenia i w Olimpiadzie, i na dalszej drodze życia. Po krótkiej części 
oficjalnej Goście zostali poproszeni o opuszczenie sali i zaczęły się, trwające godzinę, eliminacje pisemne (pod 
czujnym okiem członków Komitetu OWE i pracowników BPN; na ściąganie nie było szans…). Po części pisemnej 
Komisja Konkursowa przystąpiła do sprawdzania testu. Uczniowie zaś i Goście obejrzeli wystawę fotografii 
przyrodniczej „W obiektywie leśników…”, prezentującą przyrodę i krajobrazy puszcz: Knyszyńskiej, 
Augustowskiej, Boreckiej oraz Piskiej. Zwiedzili nasze Muzeum Przyrodniczo-Leśne, z wieży muzealnej podziwiali 
panoramę Białowieży i Puszczy Białowieskiej. Oczywiście – nie można być w Białowieży i nie powędrować 
ścieżką w najcenniejszym fragmencie BPN – obszarze ochrony ścisłej. Wszyscy, w grupach, którymi opiekowali 
się pracownicy Centrum Edukacyjno-Muzealnego, wyruszyli na wycieczkę do „Ścisłego”. Ten niezwykły las zrobił 
na naszych Gościach ogromne wrażenie. Kolejnym punktem programu zwiedzania był Rezerwat Pokazowy 
Żubrów BPN. Potem Szlak Dębów Królewskich (Nadleśnictwo Białowieża) i… Ośrodek Edukacji Leśnej 
„Jagiellońskie” (tegoż Nadleśnictwa), gdzie odbyła się godna XXV-lecia Biesiada Urodzinowa. Nawet zajadłe 
ataki komarów i meszek nie były w stanie zepsuć dobrej zabawy i ucztowania. Nie mogło się obyć bez 
białowieskiego bigosu, sękacza i marcinka. Biesiadnikom towarzyszyły występy Chóru Leśników Białowieskich i 
Chóru „Tutti Cantare”, w którym pod batutą pani Małgorzaty Mróz śpiewają uczniowie i absolwenci Liceum 
Ogólnokształcącego im. Marii Skłodowskiej-Curie w Hajnówce. „Największą atrakcją sobotniego wieczoru 
okazała się biesiada urodzinowa z okazji jubileuszu Olimpiady, przygotowana na terenie Ośrodka Edukacji 
Leśnej „Jagiellońskie”. Uczestnicy Olimpiady mieli możliwość spotkania oraz rozmów z Nadleśniczymi Leśnego 
Kompleksu Promocyjnego Puszcza Białowieska. Niejednokrotnie młodzież po raz pierwszy jadła pieczonego 
dzika przywiezionego z Nadleśnictwa Browsk” (źródło –www.bialystok.lasy.gov.pl).

W niedzielę 6 czerwca 2010 roku odbyła się część ustna finału XXV OWE. Poprzedził ją spektakl grupy teatralnej 
„Na Skraju” z I LO im. A. Mickiewicza w Białymstoku, kierowanej przez panią Anetę E. Kaliściak. „Smutna a 
zarazem wesoła historia pewnego mniszka” została przygotowana specjalnie na XXV Olimpiadę. Świetny – 
dydaktyczny i dowcipny – scenariusz, doskonała gra aktorów, światło, muzyka, obraz. To wszystko sprawiło, że 
występ został świetnie przyjęty przez publiczność. Oklaskom nie było końca. „Na część ustną zmagań 
olimpijskich przybyli m.in. Janusz Zaleski – Główny Konserwator Przyrody, prof. dr hab. Krystyna Gutkowska – 
Prorektor SGGW, Aleksander Bołbot – zastępca Dyrektora BPN i gospodarz całej uroczystości, Marek Masłowski – 
zastępca Dyrektora RDLP w Białymstoku, Jerzy Kiszkiel – Kurator Oświaty Województwa Podlaskiego, 
przedstawiciele organizacji i instytucji – patronów finału centralnego XXV OWE i jej sponsorów” (źrodło – 
ww.owe.com.pl). Główny Konserwator Przyrody wręczył osobom przez wiele lat szczególnie zaangażowanym w 
organizację Olimpiady Wiedzy Ekologicznej odznaki honorowe „Za zasługi dla ochrony środowiska i gospodarki 
wodnej”. Otrzymały je: dr Małgorzata Falencka-Jabłońska (Przewodnicząca Głównego Komitetu OWE, pracownik 
naukowy IBL), dr Ewa Krasicka-Korczyńska (Uniwersytet Technologiczno-Przyrodniczy im. Jana i Jędrzeja 
Śniadeckich w Bydgoszczy, członek GK OWE), Agnieszka Kowalewska (Główny Specjalista w Departamencie 



Infrastruktury i Ochrony Środowiska Urzędu Marszałkowskiego Województwa Podlaskiego). Przedstawicielka 
Urzędu Marszałkowskiego Województwa Podlaskiego odczytała bogaty w treści list Marszałka Województwa 
Podlaskiego skierowany przede wszystkim do uczestników Olimpiady.

Dziesięciu uczniów, którzy zdobyli w teście największą liczbę punktów konkurowało o tytuł zwycięzcy Olimpiady. 
Zmaganiom towarzyszyło żywe zainteresowanie publiczności. Uczniowie odpowiadali na 5 pytań problemowych 
z zakresu ekologii, ochrony środowiska, zdrowia, prawa ochrony środowiska. Salwy śmiechu i burzliwe oklaski 
wywołało zadanie polegające na prowadzeniu przez uczniów negocjacji z człowiekiem, który chce popełnić 
niecny postępek w stosunku do wybranych przedstawicieli fauny Polski. Ów „Zły” nie był łatwym do pokonania 
wrogiem. Najtrudniejszym zadaniem finału ustnego okazało się jednak rozpoznawanie głosów zwierząt. Może za 
mało bywamy w terenie w stosunku do czasu spędzanego nad książkami czy poszukiwaniem wiadomości w 
Internecie…

Oto pierwsza dziesiątka laureatów XXV Olimpiady Wiedzy Ekologicznej:

 1. Wojciech Labuda – III LO im. Marynarki Wojennej RP w Gdyni
 2. Michał Legutko – I LO im. Marii Skłodowskiej-Curie w Starym Sączu
 3. Michał Kania – III LO im. A. Mickiewicza w Tarnowie
 4. Emilia Rusinek – I LO im. T. Kościuszki w Łukowie
 5. Małgorzata Nowicka – LO w Gilowicach
 6. Adrian Orłowski – ZSO nr 2 XIV LO w Szczecinie
 7. Paweł Staszek – LO im. Marii Skłodowskiej-Curie w Czechowicach-Dziedzicach
 8. Paulina Turowska – I LO im. Mikołaja Kopernika w Krośnie
 9. Mateusz Tarnowski – ZSO nr 12 II LO im. Generałowej Zamoyskiej i Heleny Modrzejewskiej w Poznaniu
10. Bartosz Kulawinek – I LO im. Marii Skłodowskiej-Curie w Ostrzeszowie

Źródło: www.bpn.com.pl


